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ABSTRAKT

Hlavním aspektem této bakalářské práce je textil, konkrétně jeho použití v obuvnictví.

Teoretická část se zabývá historií textilu u obuvi a uvádí jejich chronologické a funkční

aspekty v minulosti. Dále se zabývá charakterizací vlastností a použití jednotlivých druhů

textilií. Poslední kapitola je vyhrazená rešerši čistě textilní obuvi současného trhu.

Praktická část bakalářské práce představuje autorské uchopení získaných poznatků

přenesených do dámské kolekce s využitím textilu. Kolekce je doplněná oděvem,

který podtrhuje obuv, jakožto nosný prvek kolekce.

Klíčová slova: textil, obuv, textilní vlákna, plošné materiály

ABSTRACT

The main aspect of this bachelor's thesis is textiles, specifically their application

in the footwear industry. The theoretical part examines the history of textiles in footwear

and presents their chronological and functional aspects in the past. It also characterizes

the properties and uses of different types of textiles. The last chapter is dedicated to

the research of purely textile footwear in the current market.

The practical part of the bachelor's thesis represents the author's application of the acquired

knowledge and their utilization in creating a women's collection using textiles.

The collection is accompanied by a dress that complements the footwear as an integral

element of the collection.

Keywords: textiles, footwear, textile fibers, flat materials
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ÚVOD

Textilní materiály jsou mi velmi blízké, nejčastěji jsem se s nimi setkávala jen v oděvu,

proto jsem se rozhodla, že prozkoumám jeho možnosti i v obuvnickém odvětví.

Už v dětství jsem s textilem pracovala. Pamatuji si, jak jsem seděla za šicím strojem

mamince na kolenou a společně jsme šily povlečení. Byly mi asi tři roky. I z tohoto

důvodu jsem se rozhodla jít na střední oděvní školu. I když by někdo mohl namítnout,

že už určitě všechno vím, že mě nic nepřekvapí, opak je pravdou. Stále mě textilní

materiály nepřestávají udivovat pro jejich rozličnost struktur, povrchů, vlastností

a v neposlední řadě svou barevností.

Záměrem bakalářské práce je vytvoření podkladů a dosažení potřebných informací

v teoretické části pro vytvoření autorské módní kolekce zhotovenou převážně z textilních

materiálů. Produkty budou odrážet získané znalosti v rámci vlastností jednotlivých vláken

a plošných materiálů.

V praktické části budou promítnuty získané znalosti z části teoretické. Výsledná kolekce

bude reflektovat vizuální pohled na autorčinu fascinaci jarním proměňujícím se nebem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 HISTORIE

Lidé se už od pradávna odívali i obouvali. Důvody byly praktické – ochrana před vnějšími

vlivy, ale roli hrál i estetický charakter – ženy se chtěly líbit a urození lidé dávali najevo

svým oděvem a obuví příslušnost ke kmeni, či rodu. [1]

Dříve, než byly vynalezeny plošné textilie, byla využívána vlákna. Rostlinná vlákna lípy

či pelyňku se smotávala do provazů, které pak tvořily nosnou konstrukci obuvi. Takovouto

obuv měl například Ötzi, muž z ledu z období mladší doby kamenné. Vlákna z rostlin

se také vkládala do obuvi jako tepelně izolační vrstva. Využívána byla i vlákna živočišná,

ze kterých se vytvářely převážně plsti.

Textilní materiály se využívaly ve dvou protikladných situacích. V první řadě jako luxusní

materiál odkazují na vysoké společenské postavení a finanční zaopatření. V řadě druhé byl

textil levnější a dostupnější náhradou usňových materiálů v době hospodářských krizí

a válek.

V dějinách lze sledovat užívání textilních materiálů ve vlnách. Některá období byla méně

bohatá na textil, jiná více. Velmi často se textil uplatňoval zejména v éře gotiky, baroka

a rokoka. Dále se značný význam zpracování plošných textilií projevuje v 19. století

až do dnešní doby. [2]

1.1 Gotika

Období středověku, především pak gotika, je období v historii štědré na využití textilu

v obuvnictví. Ve středověku nosili lidé z nižších vrstev obuv z lýka, eventuálně ze slámy.

Jednalo se o jednoduché pletené opánky. Uchycovány byly pomocí kroucených šňůrek

z lýka nebo usňových řemínků. Oproti tomu si lidé ze šlechtických rodů nebo z řad

bohatých měšťanů mohli dovolit obuv z drahých textilních materiálů. Svědčí o tom obraz

Mikuláše Wurmsera ze Štrasburku, na kterém je vyobrazen Karel IV. v obuvi ušité

pravděpodobně z brokátu. Převládal obrácený způsob výroby obuvi. V některých

Obrázek 1 Římský císař Karel IV. ukládá

ostatek sv. Kříže do relikviářového kříže,

detail, Mikuláš Wurmser ze Štrasburku
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případech byl vkládán mezi svršek a podešev ještě textilní okolek. Fenoménem gotiky jsou

punčochové kalhoty. Je to spojení obuvi a kalhot dohromady. Na spodkové usni,

která zajišťovala, aby se obuv neprošlapala, byl našitý svršek ze sukna, který pokrýval

nohy a připínal se podvazky ke krátkým spodním kalhotám. Typická pro tyto punčochové

kalhoty byla často rozdílná barevnost na levé a pravé noze, takovéto kalhoty se označovaly

názvem mi-parti. V období gotiky si nejen šlechta, ale i církevní hodnostáři mohli dovolit

obuv z drahocenných textilií. Důkazem jsou pontifikátní střevíce biskupa Šebíře,

jejichž svršek byl ušit z hedvábí a byl i hedvábím vyšívaný, nebo obřadní obuv

z červeného vlněného sukna papeže Pia VI. [2]

Jedním ze zdrojů, odkud se k nám vzácné textilie dostávaly, byl obchod s Orientem, odkud

je vojáci Křížových výprav vozili. Zda to byl regulérní obchod, nebo se tak dělo v rámci

zabavené kořisti, lze dnes jen spekulovat. [2]

1.2 Baroko

Stejně jako gotika, tak i baroko je bohaté období jak na textilní obuv, tak i na hedvábné

punčošky, které zdobily nohy příslušníků šlechty i bohatých měšťanů. I přes negativní

projevy této doby, jako byly války, morové epidemie a revolty, se ukazuje jemnost,

okázalost a půvab zvláště ve výtvarném umění, včetně módy. V raném období baroka

se použití látek vyskytuje hlavně u holínek, které měly vykládanou vnitřní stranu manžety.

Manžeta se ohrnovala zdobnou částí ven pouze ve vnitřních prostorách. Manžety mohly

být zdobeny dále krajkami nebo textilními stuhami. Po skončení válek, když už nebyly

nutné holínky, nahradily je subtilnější kotníčkové boty a střevíce s velmi protaženým

Obrázek 2 Podobizna muže,

Pieter Codde. Manžeta ve tvaru

trychtýře je z vnitřní strany bohatě

zdobena krajkami
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jazykem sahajícím nad nárt, nebo se přes nárt přehýbal. Tento typ obuvi byl nejčastěji šitý

z tmavých usní, ale používaly se i vzácné textilie – satén, brokát, damašek, hedvábný

atlas.1 V domácím prostředí se nosily pantofle, které poskytovaly nositeli pohodlí oproti

střevícům s vratkými podpatky. Často byly z plstí nebo sametu. Zdobeny mohly být

výšivkami ze stříbrných dracounů nebo z hedvábných nití. [2]

1.3 Rokoko

Střihy, tvary i materiály v době rokoka plynule navazují na předešlé období, nicméně

využití textilních materiálů je o poznání větší. Obuv získala větší jemnost, ladnost,

odvážnost. Dámské střevíce mohly být na nártu zdobeny stuhou z hedvábného rypsu

seskládanou do stejnoměrných záhybů. Ze vzácných látek měly ušity boty i děti

1 Satén – hustá, lesklá tkanina malé hmotnosti, s hladkým povrchem, tkaná v atlasové vazbě.

Brokát – hedvábnická, lesklá, hustá tkanina velké hmotnosti, z přírodního nebo chemického hedvábí, tkaná

technikou žakárových tkanin.

Damašek – bavlnářská, někdy i lnářská, hustě dostavená lesklá tkanina, vyrobená z jemné příze.

Atlas – hedvábnická mírně tuhá, hladká tkanina střední hmotnosti, s vysokým leskem, tkaná v atlasové

vazbě. [3]

Obrázek 3 Dámský pantoflíček z hedvábí

a sametu, zdobený zlatým a stříbrným

dracounem a měděnými plíšky

Obrázek 4 Dámský střevíček s tzv.

křídlovou špičkou. Výstřih na nártu zdobí

skládaná stuha z hedvábného rypsu

[…]


a tak přede mnou stála obrovská výzva. Vytvořit první autorskou kolekci dámské obuvi

z materiálů, které se mnou nespolupracují podle mých představ.

Největší kolize nastala u věci, ve které jsem vždycky vynikala, a to je zpracování. Přiznám

se, že u této práce se mi někdy těžko říkalo „je to dokonalé“. Ti, kteří mě dobře znají, ví,

že pokud jsem se svou prací spokojená, dokážu tuto větu pronést několikrát. Tato práce je

pro mě ovšem obohacující i v jiných směrech. Především v nabytí nových zkušeností,

které můžu dále uplatnit, v získání nových znalostí a rozšíření hranic toho, co všechno

zvládnu a kolik úsilí umím vynaložit.

Na textil jsem nezanevřela. Naopak, oblíbila jsem si ho ještě víc. Těším se na další

příležitost, ve které budu moci uplatnit poznatky z této práce, a tím pousnout svou tvorbu

zase o krok dál. Nebojím se tedy říct, že i přes chyby, o který sama vím, ale vás na ně

zbytečně upozorňovat nebudu, „ ano, je to dokonalé“.
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PŘÍLOHA P I: SKICI

PŘÍLOHA P II: MODEL MABEL – TECHNICKÝ NÁKRES A POPIS

Textilní sandály s volánem. Dámská příležitostní obuv, lepená.

Svršek – podšívkovaný kozinkovou usní, horní i dolní obvodové okraje zapraveny

obráceným hřbetovým švem, okraje jsou vyztužené

Volán – podšívkovaný, vyztužený vrchový materiál, horní obvodový okraj zapraven

obráceným hřbetovým švem, dolní obvodový okraj zapraven krycí lištou

Stélka – polstrována měkčící pěnou, obalená textilním materiálem, vlepovací stélka

z kozinkové usně

Podpatek – dřevěný, lakovaný, lepený

Podešev – třísločiněnná, zabarvené hrany

PŘÍLOHA P III: MODEL MABEL – STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ

PŘÍLOHA P IV: MODEL MABEL – ŠATY – TECHNICKÝ NÁKRES

A POPIS

Dámské rozšířené šaty ze šifonu, s volánem v dělícím švu a rozšířenými rukávy.

Bez zapínání.

PD – členěný dělícím švem, mezi sedlo a přední díl všitý volán

ZD – hladký

Úprava průkrčníku – lemovaný vrchovým materiálem

Úprava švových záložek – lemované, obnitkované,

Dolní okraje – zapravené dvojitým obrubovacím švem

PŘÍLOHA P V: MODEL SILKE – TECHNICKÝ NÁKRES A POPIS

Textilní nazouváky se třemi volány. Dámská příležitostní obuv, lepená.

Svršek – podšívkovaný kozinkovou usní, horní i dolní obvodový okraje zapraveny

obráceným hřbetovým švem, okraje jsou vyztužené

Volány – podšívkované, částečně vyztužené, horní obvodový okraj zapraven obráceným

hřbetovým švem, dolní obvodový okraj zapraven krycí lištou

Stélka – polstrována měkčící pěnou, obalená textilním materiálem, vlepovací stélka

z kozinkové usně

Podpatek – dřevěný, dlabaný do tvaru patní části stélky, lakovaný, lepený

Podešev – třísločiněnná, zabarvené hrany

PŘÍLOHA P VI: MODEL SILKE – STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ

našívací linie volánů

napínací stélka

PŘÍLOHA P VII: MODEL SILKE – ŠATY – TECHNICKÝ NÁKRES

A POPIS

Dámské rozšířené šaty ze šifonu, s volánem a širokými uvazovacími ramínky. Bez

zapínání.

PD – horní okraj zapravený volánem, volán je sešitý v bočním švu

ZD – horní okraj zapravený podsádkou

Úprava švových záložek – obnitkované

Dolní okraj – zapravené dvojitým obrubovacím švem

PŘÍLOHA P VIII: MODEL NAVA – TECHNICKÝ NÁKRES A POPIS

Textilní sandály s rozdílnými půlpáry. Součástí levého půlpáru je podvazek s volánem

a vazačkou navazující na svršek. Pravý půlpár je hladký. Dámská příležitostní obuv,

lepená.

Svršek – podšívkovaný kozinkovou usní, horní i dolní obvodový okraje zapraveny

obráceným hřbetovým švem, okraje jsou vyztužené

Podvazek – přišitý k pružence vázaným klikatým stehem, horní i dolní okraj zapravený

dvojitým obrubovacím švem

Volán – přišitý vázaným klikatým stehem k pružence, horní okraj zapraven podehnutím,

dolní okraj zapraven dvojitým obrubovacím švem

Vazačka – horní kraj přišitý vázaným klikatým stehem k pružence, dolní švová záložka je

vsunutá mezi vrchový a podšívkový materiál svršku, připevněný prošitím

Stélka – polstrována měkčící pěnou, obalená textilním materiálem, vlepovací stélka

z kozinkové usně

Podpatek – dřevěný, lakovaný, lepený

Podešev – třísločiněná, zabarveny hrany

PŘÍLOHA P IX: MODEL NAVA – STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ

PŘÍLOHA P X: MODEL NAVA – ŠATY – TECHNICKÝ NÁKRES

A POPIS

Dámské rozšířené šaty ze šifonu, s výstřihem v levém boku a rozšířenými rukávy

staženými v dolním kraji pruženkou. Bez zapínání.

PD a ZD – hladký

Úprava průkrčníku – lemovaný vrchovým materiálem

Úprava švových záložek – obnitkované,

Dolní okraje – zapravené dvojitým obrubovacím švem

Podšívkovaná dámská vesta z manšestru s přežehlenou fazónou. Bez zapínání.

PD – hladké

ZD – hladký, rozžehleny záložky středového švu