Hodnocení oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Amálie Magdaléna Mlčochová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Design obuvi
Forma studia Prezenční Akad. rok 2022/2023
Název práce Textil v obuvnictví
Oponent práce akad. mal. Marie Borošová

Bakalářská práce Amálie Mlčochové se věnuje tématu textilu a jeho použití v obuvi.

Z celé práce číší zaujetí pro materiál, se kterým má autorka již několikaletou praktickou zkušenost. Nyní hledá jinou polohu jeho využití. V teoretické části se zabývá způsoby uplatnění textilu k výrobě obuvi v různých historických obdobích. Autorka si s velkým zájmem všímá různých možností širokého spektra řemeslného zpracování a použití textilních materiálů, jak v dekorativním, tak funkčním významu. Dále zpracovává rozdělení textilních vláken a jejich vlastností. Následující kapitolou je přehled plošných textilií. V této části nemá ambice hlubší analýzy, ale pojímá ji spíše jako komplexní náhled.

Teoretickou část studentka uzavírá rešerší textilní obuvi, která se zabývá současným trhem s obuví. Nezaměřuje se však na běžnou produkci, ale zabývá se odlišnými charakteristikami designerských přístupů a koncepcí ve stříhových manipulacích, využití výrazových možností materiálů v prostoru, ploše i struktuře.

Teoretická část nepřináší mnoho nových poznatků, ale tvoří zde podkladový materiál pro stěžejní praktickou část.

V úvodu k praktické části studentka žasne nad krásou oblohy, lehkostí, něhou a proměnlivostí ve spojení se vzdušností textilních materiálů a tématem volánu. Tvarosloví modelů vychází z podešve a nízkého ručně zpracovaného podpatku, s navazující členěnou stélkou, od kterého se rozvíjí lehká struktura tvořená volány. Kolekce obuvi je doplněna vzdušnými šaty.

Autorka do určité míry stavěla na své zkušenosti s textilem, jako oděvním materiálem a sama uvádí, že ji překvapil a zaskočil fakt, že v designu obuvi se na tyto zkušenosti spolehnout nemůže.

Výsledná kolekce reflektuje vizuální pohled na autorčinu fascinaci jarním proměňujícím se nebem. Nejlépe ji vystihuje model Mabel.

Mabel je nejzdařilejším z kolekce. Velmi tomu napomáhá jednoduchá kompozice, prostorové řešení, barevnost a čisté zpracování svršku. Nejlépe koresponduje s moodboardem a výtvarným konceptem práce. Skutečně pracuje s avizovanou lehkostí a vzdušností.

Model Silke zaujme hravou kombinací volánů a zajímavým řešením stélky, ale čistotu a lehkost předchozího modelu již postrádá. Je zřetelné, že se zde autorka střetla s náročností zvoleného materiálu.

Modelu Nava neprospěl barevný akcent ve formě růžového volánu. Jeho výrazná barevnost nepodporuje koncept a odvádí pozornost od jinak zajímavého, jednoduchého modelu.

U bakalářské práce Amálie Magdalény Mičochové oceňuji vytrvalost a důsledné hledání. Je to vidět i na práci s oděvem, kde se snažila sama sebe přesvědčit, že to, co má vyzkoušené a ověřené, přece jen funguje. Možná, kdyby se oprostila od předchozích zkušeností s oděvní tvorbou a pracovala jen s obuví, byl by pozitivní efekt výraznější. Zajímavé je tvarování podpatků a náramku. Chybí mi rozsáhlejší práce s kresebnými návrhy, s variantami a hledání barevné kompozice.

Autorka sama zmiňuje, že pro ni byla práce se zvolenými materiály výzvou, oceňuji její vytrvalost a cílevědomost, se kterou svůj bakalářský projekt dokončila. Práce má velký potenciál mnoha dalších možností, které jistě v budoucí tvorbě využije.

Návrh klasifikace: C

Ve Zlíně, dne: 5.6.2023

.....
/ podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: